Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 004/2020 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e

Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio

Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS

ELEITOS DO CAD para a 4ª (quarta) Sessão (2ª Ordinária), que se realizará no dia

21 (vinte e um) do mês de agosto do corrente ano, com início às 9h (nove horas),

pela plataforma digital Skype Business, conforme regulamentado pela Resolução

002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas

durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo

Coronavírus COVID-19.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação das Ata da 3ª Sessão (2ª Extraordinária) de 2020;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento para uso dos equipamentos do

Curso de Bacharelado em Cinema e Audiovisual do Campus de Curitiba II/FAP

(Processo nº 16.258.549-5);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Relatório Técnico e Financeiro do Processo

Seletivo, Concurso Vestibular 2019 para ingresso em 2020 (Processo nº

16.434.667-6);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR

Campus de Campo Mourão e a Voitto Treinamento, Desenvolvimento e Editora

LTDA, que visa ao desenvolvimento de ações conjuntas de Estágio (Processo nº

16.729.760-9);

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR

Campus de Paranavaí e a Santa Casa de Paranavaí visando ao desenvolvimento de

estágios obrigatórios e aulas práticas do Curso de Enfermagem (Processo nº

16.754.673-0);

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR

Campus de Paranavaí e o Município de Paranavaí, por intermédio da Secretaria

Municipal de Saúde visando ao desenvolvimento de estágios obrigatórios e aulas

práticas do Curso de Enfermagem (Processo nº 16.754.921-7);

8. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e o

Instituto de ensino Educare visando a cooperação entre as partes para o

desenvolvimento de Programas de Estágio (Processo nº 16.804.102-0);

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a

empresa Aliss Equipamentos que visa ao desenvolvimento de atividades de Estágio

remunerado (Processo nº 16.801.195-4);

10. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação Técnica nº 007/2020

entre a UNESPAR Campus de Apucarana e a Universidade Tecnológica Federal do

Paraná (UTFPR) de Campo Mourão que visa a formalização da atuação da docente

Ângela Mognon em Projeto de Extensão (Processo nº 16.739.915-0);

11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR

Campus de Paranavaí o Município de Paranavaí, por intermédio da Secretaria

Municipal de Saúde, visando ao desenvolvimento de Projetos de Extensão do

Centro de Ciências da Saúde do Campus de Paranavaí (Processo nº 16.763.911-9);

12. Apreciação/Deliberação sobre o Protocolo de Intenções entre a UNESPAR e a

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do

Paraná (FA), visando instituir uma cooperação técnico-científica entre os partícipes

na área da genômica e medicina de precisão (Processo nº 16.760.161-8);

13. Apreciação/Deliberação sobre o Acordo de Cooperação entre a UNESPAR e a

Universidad Nacional de Caaguazu (UNCA), visando a cooperação acadêmica entre

as partes (Processo nº 16.701.816-5);

14. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Adesão ao Projeto Universidade

Amiga da Justiça Eleitoral entre a UNESPAR e o Tribunal Regional Eleitoral do

Paraná que prevê a concessão de horas extracurriculares, para acadêmicos que

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

participarem de treinamento e atuarem como mesários nas eleições. (Processo nº

16.807.926-5);

15. Apreciação/Deliberação sobre os aspectos administrativos e financeiros das

propostas de criação dos seguintes Cursos Tecnólogos a serem ofertados no

Município de Loanda: Agroecologia (Processo nº 16.510.196-0); Gestão de

Produção Industrial (Processo nº 16.510.211-8) e Gestão de Turismo (Processo nº

16.510.227-4).

Paranavaí, 12 de junho de 2020.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor